ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 октября 2018 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Аничкиной Е.А.

при секретаре судебного заседания Нескиной Н.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Карпинска Свердловской области Зайдуллина С.Д., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Макарова О.Б., предъявившего удостоверение и ордер № 015051 от 03.10.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

в отношении которого 18 июля 2018 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены в г. Краснотурьинске Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 декабря 2017 года до 01 января 2018 года у установленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и предварительное следствие приостановлено (далее по тексту – установленное лицо), осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств и их производных, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц на территории города Краснотурьинск Свердловской области, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»).

После чего, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», в период с 01 декабря 2017 года до 01 января 2018 года для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц и получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «Vipole» (далее по тексту – мессенджер «Vipole») установленное лицо создал учетную запись под именем в сети (НИК) «

<

данные изъяты> 

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконного сбыта наркотических средств и привлечения приобретателей наркотических средств, установленное лицо в период с 01 января 2018 года до 17 января 2018 года посредством мессенджера «Vipole» бесконтактным способом в ходе переписки, исключая необходимость личных встреч, вступил в преступный сговор с ФИО1, который для общения с оператором 

<

данные изъяты>» на свой сотовый телефон «SONY» модель: С2105, с международным идентификатором мобильного оборудования (далее по тексту – IMEI): № скачал и установил приложение «Vipole», где создал учетную запись под именем в сети (НИК) «

<

данные изъяты>». 

В свою очередь, ФИО1 стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал свое согласие, осознавая при этом характер и общественную опасность своих действий.

После достигнутой договоренности, с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и извлечения материальной выгоды, установленное лицо и ФИО1 распределили между собой преступные роли, а именно установленное лицо принял на себя следующие обязанности:

- осуществление обязанностей оператора учетной записи «postklin@vipole.com»; 

- приобретение наркотических средств посредством сети «Интернет» на различных сайтах с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц;

- извлечение наркотических средств из тайников, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц;

- расфасовка приобретенных наркотических средств на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки и помещении наркотических средств в тайники;

- формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства;

- сообщение соучастникам, осуществляющим обязанности «закладчиков» местонахождение тайников с крупными партиями наркотических средств, а также указание на извлечение наркотических средств, расфасовка приобретенных наркотических средств на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки и помещении наркотических средств в тайники;

- получение посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» от соучастников, осуществляющих обязанности «закладчиков», сведений о местах нахождения тайников с расфасованными для незаконного сбыта наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи данной информации розничным приобретателям через мессенджер «Vipole»;

- приискание посредством сети «Интернет» розничных приобретателей наркотических средств;

- сообщение розничным приобретателям наркотических средств посредством сети «Интернет» информации о наличии наркотических средств, их стоимости, способе оплаты, принятии заявок для приобретения наркотических средств, сообщение розничным приобретателям наркотических средств сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами путем передачи этих сведений с учетной записи «

<

данные изъяты>

Для незаконного сбыта наркотических средств установленное лицо использовал следующие технические средства: сотовый телефон «Sony» с IMEI 1: №, IMEI 2: №; сотовый телефон «LG» с IMEI 1: №, IMEI 2: №, в которые были скачаны и установлены программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «Vipole». 

Кроме того, установленное лицо при подготовке к незаконному сбыту наркотических средств приисканным покупателям, а также соучастникам, осуществляющим обязанности «закладчиков», для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки наркотических средств использовал электронные весы, в том числе, которые были обнаружены и изъяты 17.01.2018 в период с 19:15 по 20:00 в ходе обыска в 

<

адрес обезличен>, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», изоляционную ленту, липкую ленту «скотч». 

ФИО1, являющемуся пользователем под НИКом 

<

данные изъяты>» в ходе переписки пользователем под НИКом «

<

данные изъяты>», оператором которого являлся установленное лицо, были разъяснены и возложены следующие обязанности: 

- выполнение указаний, полученных от пользователя (оператора) 

<

данные изъяты>», которым являлся установленное лицо;

- получение через сеть «Интернет» информацию о местах нахождения тайников с расфасованными на мелкие партии наркотических средств, извлекать их, помещать наркотические средства в другие специально оборудованные тайники на территории города Краснотурьинск, делать описания мест нахождения тайников и сообщать эти сведения через сеть «Интернет» оператору с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через мессенджер «Vipole».

В свою очередь, ФИО1 при подготовке к незаконному сбыту наркотических средств для фасовки, хранения и упаковки наркотических средств использовал полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», изоляционную ленту, которые были обнаружены и изъяты 29 января 2018 в период с 20:15 по 21:10 в ходе обыска в 

<

адрес обезличен>. 

Таким образом, ФИО1, способный и готовый на протяжении длительного периода времени осуществлять противоправную деятельность, взял на себя обязанность розничного курьера, а также непосредственно сбытчика наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды.

Согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом через оборудованные тайники, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотических средств о соучастниках преступления. 

Так, в период с 01 декабря 2017 года до 16 января 2018 года установленное лицо в неустановленном месте у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,85 г, которое поместил в оборудованный тайник в снегу возле ствола дерева, расположенного справа от бетонной лестницы в не менее 10 метрах от правого торцевого фасада 

<

адрес обезличен>. 

Затем 16 января 2018 года около 04:00 установленное лицо с учетной записи «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Vipole» указал пользователю под НИКом 

<

данные изъяты>», которым являлся ФИО1, местонахождение указанного тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 0,85 г.

Потом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом, в целях незаконного сбыта, изъял указанное наркотическое средство из тайника, которое расфасовал и поместил в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в пять спичечных коробков. После чего, в период с 04:15 часов 16 января 2018 до 13:00 часов 17 января 2018 года ФИО1 разложил упакованное наркотическое средство в тайники в городе Краснотурьинске и, используя сеть «Интернет» в мессенджере «Vipole», сообщил установленному лицу местонахождение тайников, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 500 рублей, тем самым выполнив свои обязанности в роли «закладчика» наркотических средств.

17 января 2018 года сотрудниками Группы по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела Министерства Внутренних Дел России «Краснотурьинский» (далее по тексту - ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский») был задержан установленное лицо, у которого в период с 13:00 по 14:00 был изъят сотовый телефон «LG», IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

17 января 2018 в период с 14:05 по 15:10 по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» сотрудниками ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» получена переписка в мессенджере «Vipole» пользователей «

<

данные изъяты>», а именно установленного лица и ФИО1 с указанием нахождения тайников с наркотическим средством, в связи с чем 17 января 2018 в период с 15:20 по 16:35 сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» было обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 0,85 г, а именно:

- в снегу у столба опоры линии электропередач с указание «№», находящегося с левой стороны в не менее 5 метров от 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия спичечный коробок, внутри которого согласно справке о предварительном исследовании № от 19.01.2018 и заключению эксперта № от 12.02.2018 находился двойной сверток из черной липкой ленты (наружный слой) и фрагмента фольги серебристо – серого цвета (внутренний слой), содержащий прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик с порошкообразным (мелкокристаллическим) веществом белого цвета, массой 0,17 

<

адрес обезличен> на экспертизу вещество содержит в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

- в снегу у ствола дерева в районе дорожного знака «Главная дорога» напротив 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия спичечный коробок, внутри которого согласно справке о предварительном исследовании № от 19.01.2018 и заключению эксперта № от 19.02.2018 находился сверток из черной липкой ленты, содержащий прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик с порошкообразным (мелкокристаллическим) веществом белого цвета, массой 0,19 

<

адрес обезличен> на экспертизу вещество содержит «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)- производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

- в снегу у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного слева от 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия спичечный коробок, внутри которого согласно справке о предварительном исследовании № от 20.01.2018 и заключению эксперта № от 14.02.2018 находился двойной сверток из черной липкой ленты (внешняя оболочка) и фрагмента фольги серебристо-серого цвета (внутренняя оболочка), содержащий прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик с порошкообразным (мелкокристаллическим) веществом белого цвета, массой 0,17 

<

адрес обезличен> на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: [2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], ?-пирролидиновалерофенон, «?-PVP»), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона;

- в снегу возле железного швеллера, находящегося возле деревянного забора, расположенного слева от 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия спичечный коробок, внутри которого согласно справке о предварительном исследовании № от 20.01.2018 и заключению эксперта № от 14.02.2018 находился двойной сверток из черной липкой ленты (внешняя оболочка) и фрагмент фольги серебристо-серого цвета (внутренняя оболочка), содержащий прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик с порошкообразным (мелкокристаллическим) веществом белого цвета, массой 0,17 

<

адрес обезличен> на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: «?-PVP», ?-пирролидиновалерофенон), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона;

- в снегу возле бетонного столба с указанием «№», расположенного справа от въезда на территорию 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия спичечный коробок, внутри которого согласно справке о предварительном исследовании № от 20.01.2018 и заключению эксперта № от 13.02.2018 находился двойной сверток из липкой ленты черного цвета (внешняя оболочка) и фрагмента фольги серебристо-серого цвета (внутренняя оболочка), содержащий прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик с порошкообразным (мелкокристаллическим) веществом белого цвета, массой 0,15 

<

адрес обезличен> на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их содержания в смеси, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 г, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 и установленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «Vipole», покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,85 г, что является значительным размером, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский», наркотическое средство изъято 17 января 2018 года из тайников и не передано непосредственным приобретателям. 

Кроме того, в период с 01 января 2018 года до 17 января 2018 года у ФИО1, находящегося в городе Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта, путем его покупки через сеть Интернет. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя сотовый телефон «SONY» модель С2105, с международным идентификатором мобильного оборудования (далее по тексту – IMEI): №, в котором установлено приложение «Vipole», через созданную им учетную запись под именем в сети (НИК) 

<

данные изъяты>» в ходе переписки с оператором «

<

данные изъяты>» (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №), достоверно зная, что последний совершает незаконный сбыт наркотических средств, приобрел у него наркотическое средство в виде курительной смеси массой более 0,70 г. 

Затем в ходе переписки ФИО1 от оператора 

<

данные изъяты>» получил сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно в районе Общества с ограниченной ответственностью «Краснотурьинское ремонтно-строительное управление – Уралметаллургмонтаж» (далее по тексту – ООО «КРСУ – УММ», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, дом №. 

В указанное время, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, пришел в указанное оператором место, где в 10 метрах от ограждения территории ООО «КРСУ –УММ» и не менее 400 метров по грунтовой дороге от 

<

адрес обезличен>, возле лицевой стены блочного здания, обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой типа «зип – лок» с синтетическим веществом «MDMB(N) – 2201» (другие равнозначные наименования: «Метил-3,3 – диметил -2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил-карбоксамидо]бутаноат»; «Метиловый эфир 3,3 – диметил -2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты», относящимся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 0,70 г.

После чего, ФИО1, осознавая преступную цель и характер своих действий и, реализуя свой преступный умысел, не имея соответствующее разрешение на приобретение наркотических средств, с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из указанного тайника, положив в карман надетой на нем куртки.

Позднее часть указанного наркотического средства ФИО1 потребил путем курения в неустановленном предварительным следствием месте, а оставшуюся часть наркотического средства массой 0,70 г, находящуюся в полимерном пакете, ФИО1 хранил при себе в правом нагрудном кармане куртки до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский». 

27 января 2018 в период с 16:05 по 16:55 в помещении кабинета № МО МВД России «Краснотурьинский», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 01.02.2018 и заключению эксперта № 484 от 17.02.2018 в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «ласточкин хвост» находится сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения черного, темно – коричневого цвета, которое содержит синтетическое вещество «MDMB(N) – 2201» (другие равнозначные наименования: «Метил-3,3 – диметил -2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил-карбоксамидо]бутаноат»; «Метиловый эфир 3,3 – диметил -2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты», которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества составила 0,70 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их содержания в смеси, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 г является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью и суду показал, что в декабре 2017 года он искал работу и нуждался в деньгах. На автобусной остановке нашел объявление, где предлагалась работа курьером, был указан электронный адрес. Он зашел в сеть Интернет, где вышел на оператора 

<

данные изъяты>,. Он скачал в свой телефон «Sony» приложение «Vipole», где создал учетную запись под сетевым именем 

<

данные изъяты> С данной учетной записи он списался с пользователем 

<

данные изъяты>, с которым обсудили условия работы. Он пояснил, что сам проживает в г. Краснотурьинске. Оператор написал ему, что для работы необходимо внести залог в сумме 3000 рублей, что он и сделал, перечислив деньги на КИВИ-кошелек, после чего списался с оператором. Оператор ему сообщил, что по его указанию нужно будет забирать готовые свертки и раскладывать их в различные места, т.е. делать «закладки». Он понимал, что в данных свертках будут находиться наркотики. После этого, он стал работать «закладчиком» наркотических средств. Всего в период с декабря 2017 года по январь 2018 года было два таких случая, когда он работал по указанию оператора 

<

данные изъяты>, забирал свертки с наркотическими средствами и делал из них «закладки» - тайники на территории г. Краснотурьинска. Так, в первый раз в январе 2018 года оператор 

<

данные изъяты> написал ему, что «закладка» находится в районе УММ у завода возле каркаса от гаража. Когда он забрал «закладку», там было пять свертков, обмотанных в изоленту. Четыре свертка он разложил в тайники, а пятый сверток с наркотическим средством – курительной смесью, он взял себе для личного потребления, при этом оператору об этом не сообщил. Сверток он вскрыл на следующий день, содержимое было похоже на чай черного цвета. Он потреблял эту курительную смесь несколько раз путем курения через сигарету и все это время этот пакетик с курительной смесью носил в пачке сигарет в кармане своей куртки. 

Второй раз, в середине января 2018 года, точную дату он не помнит, оператор 

<

данные изъяты> написал ему адрес с «закладкой» в 

<

адрес обезличен> в районе магазина «1000 мелочей», куда он приехал на маршрутном такси. С торца дома, где находится данный магазин, за перилами лестницы у дерева он обнаружил сверток, внутри которого находились пять свертков, как он понимал, с наркотическим средством. Он забрал «закладку» и уехал обратно в 

<

адрес обезличен> на маршрутном такси. Свертки по виду были все одинаковые, в виде квадратиков, обмотанные черной изолентой. Он положил каждый сверток в спичечный коробок вместе со спичками и сделал пять тайников с наркотиками в районе Суходойки по 

<

адрес обезличен>, переулок Заводской. Спички он купил в магазине в 

<

адрес обезличен>, свертки раскладывал по коробкам уже на территории Суходойки в районе автовокзала, пока шел в сторону Заводской. Он шел пешком и кидал спичечные коробки в снег возле столба, дерева, у металлического швеллера на перекрестке. Все места с закладками он отправил оператору 

<

данные изъяты> только на следующий день в утреннее время. После этого оператор не выходил на связь несколько дней, а когда вышел, где-то в конце января 2018 года, то дал ему задание забрать «закладку» с оптовой партией наркотика в подвале 

<

адрес обезличен> между 1-м и 2-м подъездами в пачке из-под сигарет «Ява». В тот день, дату он не помнит, он встретился с Свидетель №2 и предложил прогуляться с ним. Свидетель №2 ничего про то, что ему нужно забрать закладку с наркотиком, не знал. Когда они пришли во двор указанного дома, то присели на лавке возле нужного подвала, откуда он увидел в подвале белую пачку из-под сигарет «Ява». Посидев немного на скамейке, он сказал Свидетель №2, что пошел в подвал в туалет. Когда он спустился в подвал и взял пачку, то был задержан сотрудниками полиции. Деньги за работу оператор ему перечислял только на его киви-кошелек 

<

данные изъяты> всего она получил за работу около 1 000 рублей. В ходе личного досмотра у него были изъяты две банковские карты, пачка из-под сигарет «Ява» со свертком, который он взял в подвале по 

<

адрес обезличен>, а также из кармана куртки изъята пачка его сигарет, в которой находился пакетик с наркотической курительной смесью, которую он взял для личного потребления у оператора 

<

данные изъяты> когда раскладывал в тайники первую закладку с наркотиками и все это время хранил у себя в кармане куртки. Фамилия, имя и отчество оператора 

<

данные изъяты>, а также иные персональные данные человека, по указанию которого он работал «закладчиком» наркотиков, ему была не известна, лично с ним он никогда не встречался, а только переписывался и получал указания через приложение «Vipole», в ходе предварительного следствия от следователя ему стало известно, что фамилия оператора под НИКом postklin - 

<

ФИО>8, с которым он лично ранее знаком не был.

В содеянном он искренне раскаивается, просит суд строго его не наказывать. 

Из собственноручного письменного заявления ФИО1 от 29 января 2018 года на имя начальника полиции 

<

адрес обезличен> следует, что он в декабре 2017 года в сети Интернет увидел ссылку на мессенджер «Vipole». Он себе на сотовый телефон скачал приложение «Vipole», где зарегистрировался под НИКом 

<

данные изъяты>». В ходе переписки с пользователем «Postklin» договорился о том, что он будет работать закладчиком наркотических средств. В его обязанности входило делать тайники с наркотическими средствами, за что он ему переводили деньги на его КИВи – кошелек №. В январе 2018 года пользователь «Postklin» ему написал адрес закладки с пятью свертками с наркотическим средством, которая находилась на территории 

<

адрес обезличен>. Свертки с наркотическим средством было необходимо разложить на территории 

<

адрес обезличен>. Он взял спичечные коробки, в каждый положил по свертку в черной изоленте, после чего их разложил по 

<

адрес обезличен>. Далее адреса сделанных им тайников, он написал пользователю 

<

данные изъяты>». Потом он снова списался с указанным пользователем, который ему написал адрес закладки между 1 и 2 подъездами 

<

адрес обезличен> со стороны двора вход в подвал. Когда он пришел по указанному адресу, то был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него изъяли пачку из – под сигарет «Ява» со свертком. В содеянном раскаивается (том 2 л.д. 97).

После оглашения указанного заявления ФИО1 подтвердил достоверность изложенных в нем сведений, пояснив, что написал его добровольно, без оказания какого-либо давления.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, которая отказалась от дачи показаний, сославшись на положения статьи 51 Конституции РФ, следует, ее добрачная фамилия - 

<

ФИО>7. 26 февраля 2018 между ней и ФИО1 в ОЗАГС 

<

адрес обезличен> зарегистрирован брак. 

<

дата обезличена> от сотрудников полиции ей стало известно, что ее муж ФИО1 (на то время сожитель) был доставлен в отдел полиции. Ее попросили принести сотовый телефон ФИО1 В отдел полиции она принесла сотовый телефон «Sony» в корпусе белого цвета, который был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых. От сотрудников полиции она узнала, что ФИО1 подозревается в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе в незаконном сбыте наркотических средств (том 4 л.д. 74-76).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что 27 января 2018 около 15:00 ему позвонил ФИО1 и предложил прогуляться. Он согласился и встретился с ФИО1 возле 

<

адрес обезличен>. Они пошли в направлении 

<

адрес обезличен> и зашли во двор 

<

адрес обезличен> указанной улицы, где сели на скамейку. ФИО1 сказал, что ему нужно сходить в туалет, а так как до дома идти далеко, тот пошел в подвальное помещение, расположенное между первым и вторым подъездами указанного дома. После этого, он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. Позднее от ФИО1 он узнал, что у того в ходе личного досмотра был изъят муляж «закладки» наркотического средства. ФИО1 сказал, что муляж «закладки» он нашел в указанном выше подвальном помещении (том 4 л.д. 65-69).

Свидетель 

<

ФИО>2 суду показала, что подсудимого ФИО1 она не знает, с ним не знакома. Вместе с тем, ей известен 

<

ФИО>8, с которым у нее дружеские отношения с 2015 года. Приговором Краснотурьинского городского суда от 25 сентября 2018 года она осуждена по п. «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ за совместный с 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>1 сбыт наркотических средств посредством сети Интернет в крупном размере в период с 2015 года по конец 2017 года. Со слов 

<

ФИО>8 ей стало известно, что в конце декабря 2017 года он решил самостоятельно сбывать наркотики, т.к. не хотел больше делиться прибылью, поэтому отдельно от нее и 

<

ФИО>1 зарегистрировался в приложении «Vipole», дал объявление о реализации наркотических курительных смесей, а также пригласил на работу курьеров, которые должны были раскладывать наркотики в тайники – «закладки» для последующего их сбыта приобретателям в городах Карпинск, Краснотурьинск. Самостоятельная деятельность 

<

ФИО>8 по продаже наркотиков просуществовала недолго, т.к. 17 января 2018 года он был задержан сотрудниками полиции. Подробности как, сколько и где 

<

ФИО>8 продал наркотических средств ей не известны, а также не известны лица, которых 

<

ФИО>8 нанимал в качестве курьеров для «закладки» наркотиков в тайники.

В виду наличия существенных противоречий в показаниях свидетеля, судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля 

<

ФИО>2, данные ей в период предварительного следствия, из которых следует, что 21 июня 2018 она была привлечена к уголовной ответственности по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотических средств посредством сети Интернет через мессенджеры «ДругВокруг», «Jabber» и через сайт автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>». В ходе расследования уголовного дела она дала показания, изобличающие 

<

ФИО>8 в совершении незаконного сбыта наркотических средств посредством мессенджера «Vipole», а именно: в конце декабря 2017 года, 

<

ФИО>8 решил самостоятельно незаконно сбывать наркотические средства через указанный мессенджер. Для этого 

<

ФИО>8 в мессенджере «Vipole» зарегистрировал учетную запись 

<

данные изъяты>», для извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. В телефоне «LG», которым пользовался 

<

ФИО>8, установлено приложение «Vipole», через который тот осуществлял сбыт наркотических средств. Со слов 

<

ФИО>8 она узнала, что наркотические средства, а именно: реагент и «соль», он приобретал на сайте «

<

данные изъяты>»,» 

<

данные изъяты> и на других сайтах. Заказанное наркотическое средство, 

<

ФИО>8 забирал через «закладки» в городах Карпинск, Краснотурьинск, ФИО2, практически во всех городах 

<

адрес обезличен>. «Закладки» 

<

ФИО>8 забирал на своем автомобиле ВАЗ-211440 государственный регистрационный знак № Приобретенным реагентом, 

<

ФИО>8 увеличивал массу и получал курительную смесь. Потом 

<

ФИО>8 полученную курительную смесь расфасовывал, взвешивая на электронных весах, упаковывал в пакеты «зип-лок» и «закладывал» в тайники для мелких курьеров. Пакеты с курительной смесью или с солью 

<

ФИО>8 заматывал в скотч (прочный, строительный) серого или черного цвета, либо в изоленту. Курьеров она не знает. Она знает, что адреса «закладок» как для мелких курьеров, так и для потребителей наркотических средств, 

<

ФИО>8 сообщал посредством мессенджера «Vipole» со своей учетной записи. 

<

ФИО>8 говорил, что деньги от сбыта наркотических средств, он выводил на КИВИ-кошельки (том 3 л.д. 76-78).

После оглашения указанных показаний, свидетель 

<

ФИО>2 их полностью подтвердила, пояснил противоречия давностью произошедших событий.

Свидетель 

<

ФИО>1 суду показал, что подсудимый ФИО1 ему не знаком, однако он знает 

<

ФИО>8, с которым длительное время находился в дружеских отношениях. Приговором Краснотурьинского городского суда от 21 сентября 2018 года он осужден по п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ за совместный с 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>2 сбыт наркотических средств посредством сети Интернет в крупном размере в период с 2015 года по конец 2017 года. Наркотики (соль и курительные смеси) они сбывали через Интернет с использованием мессенджеров «ДругВокруг», «Jabber» и через сайт автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>». После его задержания сначала от следователя, а потом и от самого 

<

ФИО>8, ему стало известно, что 

<

ФИО>8 сбывал наркотические средства еще отдельно от него и 

<

ФИО>2 посредством мессенджера «Vipole» с учетной записи «

<

данные изъяты>», где потребители у ФИО3 приобретали наркотики. Ему также известно, что 

<

ФИО>8 нанимал мелких курьеров для «закладки» наркотиков, но фамилий курьеров он не знает. 

<

ФИО>8 торговал теми же наркотическими средствами (соль и курительные смеси), которыми они торговали вместе. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что подсудимый ФИО1 ей не знаком, однако она знает 

<

ФИО>8, с которым сожительствовала с осени 2015 года до дня его задержания в январе 2018 года. Ей известно, что 

<

ФИО>8 совместно с 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>1 продавали через Интернет наркотики - различные курительные смеси в виде травы. Ей тоже предлагали совместно с ними заниматься продажей наркотиков через Интернет, но она отказалась. Она видела, как 

<

ФИО>8 у них дома при ней фасовал наркотики в прозрачные полиэтиленовые пакетики, делал закладки, а потом передавал наркотики кому-то для дальнейшей передачи. Но кто именно помогал 

<

ФИО>8 распространять наркотики, она не знает. Деньги от реализации наркотиков 

<

ФИО>8 получал через КИВИ-кошельки.

В виду наличия существенных противоречий в показаниях свидетеля, судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ей в период предварительного следствия, из которых следует, что 

<

ФИО>8 приходится ей бывшим сожителем, с которым она ранее проживала по адресу: 

<

адрес обезличен>. Примерно в декабре 2017 года 

<

ФИО>8 через мессенджер «

<

данные изъяты>» стал продавать наркотические средства. От 

<

ФИО>8 она слышала названия «

<

данные изъяты>». В период с декабря 2017 по январь 2018 года 

<

ФИО>8 наркотические средства расфасовывал у них дома, но она участия не принимала и не желала принимать. Наркотические средства 

<

ФИО>8 покупал через сеть Интернет. Она знает, что 

<

ФИО>8 сам делал «закладки», в том числе «оптовые закладки» для неизвестных ей розничных курьеров. Она видела, что 

<

ФИО>8 делал «закладки» в тайники в 

<

адрес обезличен>. О «закладках» она узнавала только тогда, когда 

<

ФИО>8 их раскладывал. Сотрудниками полиции дома у 

<

ФИО>8 были изъяты весы и пакетики «зип – лок», при помощи которых тот фасовал наркотики. (том 4 л.д. 53-63)После оглашения указанных показаний, свидетель Свидетель №1 их полностью подтвердила, пояснил противоречия давностью произошедших событий.

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается письменными материалами дела и вещественными доказательствами.

- рапортом старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6, согласно которому 17.01.2018 задержан 

<

ФИО>8, у которого изъят сотовый телефон с перепиской о сбыте наркотических средств (том 1, л.д. 47);

- протоколом изъятия предметов от 17.01.2018, согласно которому у 

<

ФИО>8 изъят сотовый телефон «LG» (том 1, л.д. 48);

- протоколом исследования учетной записи в мессенджере от 17.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому произведено исследование учетной записи «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Vipole» с участием 

<

ФИО>8 (том 1, л.д. 50-56);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которому 17.01.2018 по 

<

адрес обезличен>, дом № у столба обнаружен сверток с веществом (том 1, л.д. 62);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому в период с 15:20 по 15:35 в снегу у столба опоры линии электропередач с указанием «№», находящегося с левой стороны в не менее 5 метров от 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят спичечный коробок (том 1, л.д. 63-66)

- справкой о предварительном исследовании № от 19.01.2018 и - заключение эксперта № от 12.02.2018, согласно которым внутри спичечного коробка находился двойной сверток из черной липкой ленты (наружный слой) и фрагмента фольги серебристо – серого цвета (внутренний слой). Внутри описанного свертка находился прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное (мелкокристаллическое) вещество белого цвета. Представленное вещество содержит в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. Масса вещества 0,17 г (том 1, л.д. 69, л.д. 79-80);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрены предметы (конверт с содержимым), изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2018 в снегу у столба опоры линии электропередач с указанием «№», находящегося с левой стороны в не менее 5 метров от 

<

адрес обезличен> (том 1, л.д. 82-84), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 87);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которого 17.01.2018 по 

<

адрес обезличен>, дом № через дорогу у большого дерева обнаружен спичечный коробок, внутри которого сверток из черной изоленты (том 1, л.д. 89);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому в период с 15:40 по 15:50 в снегу у ствола дерева в районе дорожного знака «Главная дорога» напротив 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят спичечный коробок (том 1, л.д. 91-94);

- справкой о предварительном исследовании № от 19.01.2018 и заключением эксперта № от 19.02.2018, согласно которым внутри спичечного коробка находился сверток из черной липкой ленты, внутри которого находился прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное (мелкокристаллическое) вещество белого цвета, массой 0,19 

<

адрес обезличен> вещество содержит «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)- производное N-метилэфедрона – наркотическое средство (том 1, л.д. 97, л.д. 106-108);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрены предметы (конверт с содержимым), изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2018 в снегу у ствола дерева в районе дорожного знака «Главная дорога» напротив 

<

адрес обезличен> (том 1, л.д. 110-112), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 115);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которому 17.01.2018 по пер. Заводской, дом № у дорожного знака «Уступи дорогу обнаружен коробок (том 1, л.д. 117);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому в период с 15:55 по 16:05 в снегу у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного слева от 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят спичечный коробок (том 1, л.д. 119-122);

- справкой о предварительном исследовании № от 20.01.2018 и заключением эксперта № от 14.02.2018, согласно которым внутри спичечного коробка находился двойной сверток из черной липкой ленты (внешняя оболочка) и фрагмента фольги серебристо-серого цвета (внутренняя оболочка), внутри которого находился прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное (мелкокристаллическое) вещество белого цвета, массой 0,17 

<

адрес обезличен> вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: [2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], ?-пирролидиновалерофенон, «?-PVP»), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона (том 1, л.д. 125, л.д. 134-135); 

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрены предметы (конверт с содержимым), изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2018 в снегу у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного слева от 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен> (том 1, л.д. 137-138), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 141);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которому 17.01.2018 по 

<

адрес обезличен> № у металлического швеллера обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой (том 1, л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому в период с 16:10 по 16:20 в снегу возле железного швеллера, находящегося возле деревянного забора, расположенного слева от 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят спичечный коробок (том 1, л.д. 145-148); 

- справкой о предварительном исследовании № 145 от 20.01.2018 и заключением эксперта № 1010 от 14.02.2018, согласно которым внутри спичечного коробка находился двойной сверток из черной липкой ленты (внешняя оболочка) и фрагмент фольги серебристо-серого цвета (внутренняя оболочка), внутри которого находился прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное (мелкокристаллическое) вещество белого цвета, массой 0,17 

<

адрес обезличен> вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: «?-PVP», ?-пирролидиновалерофенон), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона (том 1, л.д. 151, л.д. 160-162); 

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрены предметы (конверт с содержимым), изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2018 в снегу возле железного швеллера, находящегося возле деревянного забора, расположенного слева от 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> (том 1, л.д. 164-166), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 169);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которому 17.01.2018 по № № у столба обнаружен коробок (том 1, л.д. 171);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому в период с 16:25 по 16:35 в снегу возле бетонного столба с указанием «№», расположенного справа от въезда на территорию 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят спичечный коробок (том 1, л.д. 173-176);

- справкой о предварительном исследовании № от 20.01.2018 и заключением эксперта № от 13.02.2018, согласно которым внутри спичечного коробка находился двойной сверток из липкой ленты черного цвета (внешняя оболочка) и фрагмента фольги серебристо-серого цвета (внутренняя оболочка). Внутри описанного свертка находился прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное (мелкокристаллическое) вещество белого цвета, массой 0,15 

<

адрес обезличен> вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона (том 1, л.д. 179, л.д. 188-189);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрены предметы (конверт с содержимым), изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2018 в снегу возле бетонного столба с указанием «№», расположенного справа от въезда на территорию 

<

адрес обезличен> по переулку Заводской 

<

адрес обезличен> (том 1, л.д. 191-193), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 196);

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2018 с иллюстрационным материалом – банковских карт, изъятых 27.01.2018 в ходе осмотра личного досмотра ФИО1 (том 2, л.д. 87-90);

- протоколом обыска от 29.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен> обнаружены и изъяты: сим – карты, банковские карты, катушка от ленты «скотч», лист бумаги в клетку с рукописным текстом; записная книжка в обложке черного цвета, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 16,5 х 10 см в количестве 252 штук, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 9,5х6 см в количестве 2 штук, изоляционная лента красного цвета на бумажной катушке (том 2, л.д. 121-124), осмотренные следователем (том 2, л.д. 127-133), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (том 4, л.д. 136-137, 138);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил свои показания на месте, указав места, где забрал наркотическое средство в 

<

адрес обезличен>, места сделанных им тайников с наркотическим средством в 

<

адрес обезличен> (том 2, л.д. 141-149);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2018 со схемой и иллюстрационным материалом, согласно которому осмотрен участок местности возле ствола дерева, расположенного справа от бетонной лестницы в не менее 10 метрах от правого торцевого фасада 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 в январе 2018 года в тайнике, оборудованном 

<

ФИО>8 забрал «закладку» с наркотическим средством (том 2, л.д. 158-162); 

- протоколом обыска от 17.01.2018, согласно которому в жилище по адресу: 

<

адрес обезличен>, где проживал 

<

ФИО>8 изъяты сим – карты, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, банковские карты (том 2, л.д. 198-200), осмотренные следователем (том 2 л.д. 202-204, л.д. 213-214, л.д. 226-228), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 219-220); 

- заключением эксперта № от 08.02.2018, согласно которому на поверхности весов (объект №) имеются следовые остатки вещества с поверхности электронных весов, содержатся в следовых количествах синтетические вещества: «MDMB(N) – 2201» [химическое наименование: метиловый эфир 3,3 – диметил -2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «EDMB(N)-2201» [химическое наименование: этиловый эфир 3,3 – диметил -2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты»], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; «?-PVP» [синонимы и химическое названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к производным N-метилэфедрона; «MMB(N)-Bz-F» [химическое наименование: метиловый эфир 3–метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил]амино}бутановой кислоты], которое относится к производным метилового эфира3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

На поверхности электронных весов (объект №), имеются следовые остатки вещества с поверхности весов, содержащие в следовых количествах синтетические вещества: «MDMB(N) – 2201» [химическое наименование: метиловый эфир 3,3 – диметил -2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «EDMB(N)-2201» [химическое наименование: этиловый эфир 3,3 – диметил -2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты»], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; «?-PVP» [синонимы и химическое названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к производным N-метилэфедрона (том 2, л.д. 208-211);

- рапортом старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 от 16.04.2018 с приложением, согласно которому предоставлены транзакции по балансу учетных записей №, №, №, № на оптическом диске, используемые ФИО1 (том 3, л.д. 174- 183);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2018, согласно которому осмотрены транзакции по балансу учетных записей №, №, №, № на оптическом диске, используемые ФИО1 (том 3, л.д. 185-190), признанный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства (том 3, л.д. 184);

- рапортом старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 об обнаружении признаков преступления от 29.01.2018, зарегистрированный в КУСП №, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство (том 2, л.д. 60);

- справкой о предварительном исследовании № от 01.02.2018 и заключением эксперта № от 17.02.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которым в пакете находится сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения черного, темно – коричневого цвета. Представленное вещество из пакета, содержит синтетическое вещество «MDMB(N) – 2201» (другие равнозначные наименования: «Метил-3,3 – диметил -2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил-карбоксамидо]бутаноат»; «Метиловый эфир 3,3 – диметил -2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты», которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества составила 0,70 г. (том 2, л.д. 63-64, л.д. 78-79); 

- протоколом осмотра предметов, изъятых 27.01.2018 в ходе осмотра личного досмотра ФИО1 – конверта с веществом растительного происхождения (том 2, л.д. 81-83), признанного и приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 86);

- протоколом проверки показаний на месте от 17.07.2018 с иллюстрационным материалом и видеозаписью, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил свои показания на месте, указав место возле лицевой стены блочного здания, находящегося в 10 метрах от ограждения территории ООО «КРСУ –УММ» по 

<

адрес обезличен> и не менее 400 метров по грунтовой дороге от 

<

адрес обезличен>, где в январе 2018 года, обнаружил и забрал сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета (том 2, л.д. 163-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2018 со схемой и иллюстрационным материалом, согласно которому осмотрен участок местности возле лицевой стены блочного здания, находящегося в 10 метрах от ограждения территории ООО «КРСУ –УММ» по 

<

адрес обезличен> и не менее 400 метров по грунтовой дороге от 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 в январе 2018 года в тайнике, оборудованном 

<

ФИО>8 забрал «закладку» с наркотическим средством (том 2, л.д. 173-177); 

- протоколами осмотра информации, предоставленной ООО «Т2 Мобайл» на оптическом диске по детализации состоявшихся соединений абонентских номеров № и № абонент ФИО1 (том 3, л.д. 109-112, л.д. 114-124), признанным и приобщенным к делу в качестве вещественного доказательства (том 3, л.д. 125); 

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2018, согласно которому осмотрена информация, предоставленная ПАО «МТС» на оптическом диске (детализации телефонных соединений абонентских номеров: № №, № № (абонент ФИО1) на оптическом диске (том 3, л.д. 165-170), признанный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства (том 3, л.д. 173); 

- заключением компьютерно – технической экспертизы № от 19.04.2018 (том 3, л.д. 216-250);

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому осмотрен оптический диск с приложениями к заключению эксперта № от 19.04.2018 (том 4, л.д. 1-21), признанный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства (том 4, л.д. 22);

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2018 с иллюстрационным материалом, согласно которому осмотрены технические средства, изъятые у 

<

ФИО>8 и ФИО1 (том 4, л.д. 25-35), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (том 4, л.д. 48, 49);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.07.2018 с иллюстрационным материалом, полученных в результате оперативно – розыскной деятельности (том 2, л.д. 47-51):

1. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 24.01.2018 с целью отождествления личности неустановленного лица, изобличения его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Краснотурьинска (пользователя под аккаунтом 

<

данные изъяты>») на 1 листе (том 1, л.д. 205-207)

2. Постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», утвержденное 24.01.2018 Начальником полиции МО МВД России «Краснотурьинский» подполковником полиции 

<

ФИО>5, на 2 листах (том 1, л.д. 206-207)

3. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 от 25.01.2018 на 1 листе, согласно которому в металлической трубе рядом с домом № по 

<

адрес обезличен> установлен тайник – муляж с наркотическим средством (том 1, л.д. 208);

4. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 от 25.01.2018 на 1 листе, согласно которому наблюдение прекращено, проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» прервано, муляж извлечен из тайника (том 1, л.д. 209); 

5. Рапорт о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» старшего лейтенанта полиции 

<

ФИО>3 от 25.01.2018 на 1 листе, согласно которому наблюдение прекращено, проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» прервано, муляж извлечен из тайника (том 1, л.д. 210); 

6. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 от 27.01.2018 на 1 листе, согласно которому в подвальном помещении, расположенном между 1-м и 2-м подъездами 

<

адрес обезличен>, вход в которое осуществляется со стороны подъезда №, оборудован тайник в правом углу подвала справа от входной двери. В тайник помещен «закладки» с наркотическим средством. Муляж представляет собой 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри которых находятся полимерные прозрачные пакетики с застежкой типа «зип-лок», внутрь которых помещена пищевая соль. Данные свертки помещены в прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа зип-лок, который обернут пищевой пленкой. Указанный сверток был обработан люминесцентным порошком и помещен в пачку из-под сигарет «Ява» белого цвета и также обработан люминесцентным порошком (том 1, л.д. 211);

7. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 от 27.01.2018 на 1 листе, согласно которому в ходе проведения наблюдения возле 

<

адрес обезличен> задержаны ФИО1 и Свидетель №2. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява» со свертком (том 1, л.д. 212); 

8. Рапорт о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» старшего лейтенанта полиции 

<

ФИО>3 от 

<

дата обезличена> на 1 листе, согласно которому в ходе проведения наблюдения возле 

<

адрес обезличен> задержаны ФИО1 и Свидетель №2. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява» со свертком (том 1, л.д. 213); 

9. Протокол личного досмотра лица, досмотра вещей (предметов) от 27.01.2018 на 1 листе, согласно которому в период с 16:05 по 16:55 в присутствии понятых Свидетель №3 и 

<

ФИО>4 в помещении кабинета № по 

<

адрес обезличен>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в наружном левом кармане куртки в пачке из – под сигарет «LD» обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения; в правом боковом кармане обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява» со свертком (муляж). Кроме того, изъяты банковские карты. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в начале января 2018 года он устроился закладчиком наркотических средств от пользователя POSTKLIN на мессенджере Vipole. ФИО1 зарегистрировался под НИКом VASYА96. При этом он отправил залог через терминал 3 000 рублей. После чего, он получил задание от пользователя POSTKLIN забрать закладку в 

<

адрес обезличен> возле магазина «Супермаркет» с расфасованным внутри маленькими свертками. После этого, он положил в спичечные коробки закладки с наркотическим средством в количестве 5 штук в районе автовокзала 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> (том 1, л.д. 214);

10. Фототаблица к протоколу проведения личного досмотра ФИО1 на 2 листах (том 1, л.д. 215-216);

11. Объяснение ФИО1 от 29.01.2018 на 4 листах, согласно которому ФИО1 дал признательные показания по факту сбыта и хранения наркотических средств (том 1, л.д. 217-220);

12. Протокол личного досмотра лица, досмотра вещей (предметов) от 27.01.2018 на 1 листе, согласно которому в период с 17:30 по 17:55 в присутствии понятых Свидетель №3 и 

<

ФИО>4 в помещении кабинета № по 

<

адрес обезличен>, произведен личный досмотр Свидетель №2, ничего не изымалось (том 1, л.д. 221);

13. Протокол изъятия вещей (предметов) от 27.01.2018 на 1 листе, согласно которому в период с 19:40 по 19:50 в присутствии понятых Свидетель №3 и 

<

ФИО>4 в помещении кабинета № по 

<

адрес обезличен>, у 

<

ФИО>7 изъят сотовый телефон «Sony» IMEI: №, принадлежащий ФИО1 (том 1, л.д. 222);

14. Фототаблица к протоколу изъятия предметов у 

<

ФИО>7 на 1 листе (том 1, л.д. 223);

15. Объяснение 

<

ФИО>7 от 27.01.2018 на 1 листе (том 1, л.д. 224);

16. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 от 29.01.2018 о ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» на 4 листах (том 2, л.д. 1-4);

17. Фототаблица к рапорту о ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» на 42 листах (том 2, л.д. 5-46);

18. Рапорт старшего о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» майора полиции 

<

ФИО>6 об обнаружении признаков преступления от 27.01.2018, зарегистрированный в КУСП №. Согласно рапорту 27.01.2018 около 15:25 возле подъезда № 

<

адрес обезличен> в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» задержаны ФИО1 и Свидетель №2. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява» со свертком (муляж наркотического средства) (том 1, л.д. 204).

Судом проверено и не усматривается каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции 

<

адрес обезличен>, поскольку они оформлены надлежащим образом и осуществлялись для решения задач, определенных ст. 2 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного закона.

Анализируя в совокупности представленные доказательства и оценивая их по правилам относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО1 установленной в судебном заседании, считает представленные доказательства достаточными, в связи с чем квалифицирует его действия:

- по части 3 статьи 30 – пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд соглашается с доводами защитника подсудимого ФИО1 и считает необходимым переквалифицировать действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере посредством сети Интернет в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом с оконченного преступления на покушение.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 получил у установленного лица наркотическое средство с целью сбыта, разместил свертки с наркотическим средством в «закладки», направил информацию о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством соучастнику для последующего сбыта приобретателям, но довести свой умысел на сбыт наркотических средств до конца не успел, поскольку соучастник преступления был задержан сотрудниками полиции 17 января 2018 года, а наркотические средства, которые ФИО1 поместил в тайники с целью сбыта, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Никаких доказательств того, что информация о тайниках была доведена до потребителя, материалы дела не содержат.

По смыслу уголовного закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (п. 13.2 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами" в редакции Постановления от 30 июня 2015 года N 30). 

Определяя меру уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1, являясь исполнителем, совершил умышленные преступления против здоровья населения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых является неоконченным и относится к категории особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), другое преступление является оконченным и относится к категории тяжких преступлений (ч. 2 ст. 228 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, в течение последнего года не привлекался к административной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно.

Отягчающих по делу обстоятельств не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств согласно части 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает у ФИО1 признание им вины в инкриминируемых преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает у ФИО1 наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ как активное способствование расследованию преступления по ст. 228.1 УК РФ суд считает возможным учесть заявление ФИО1 от 29 января 2018 года (т. 2 л.д. 97), в котором он признается в незаконным сбыте наркотических средств через сеть Интернет совместно с соучастником под НИКом «postklin».

Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам совершения и личности виновного, который совершил умышленные особо тяжкое и тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, то руководствуясь принципом справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено в соответствие с правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ и не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку является неоконченным на стадии покушения, а также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств судом учтены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (заявление виновного от 29.01.2018).

Принимая во внимание, что при применении судом положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок наказания, который может быть назначен ФИО1, является менее строгим, чем низший предел санкции части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого и его материального положения, суд не усматривает.

В силу пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 - пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 03 лет лишения свободы.

В соответствие с положениями части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 к отбытию 07 (семь) лет 06 (месяцев) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с 11 октября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) (том 1, л.д. 87)

- вещество, содержащее «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)- производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) (том 1, л.д. 115)

- вещество, содержащее своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: [2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], ?-пирролидиновалерофенон, «?-PVP»), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) (том 1, л.д. 141)

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: «?-PVP», ?-пирролидиновалерофенон), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) (том 1, л.д. 169)

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) (том 1, л.д. 196)

- вещество, содержащее синтетическое вещество «MDMB(N) – 2201» (другие равнозначные наименования: «Метил-3,3 – диметил -2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил-карбоксамидо]бутаноат»; «Метиловый эфир 3,3 – диметил -2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты», которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) (том 2, л.д. 86);

- электронные весы, сим – карты, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» в количестве 110 штук, изъятые у 

<

ФИО>8 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес обезличен>; сотовый телефон «LG», серийный номер телефона RQ3000UP7Q, MODEL: LG-К100ds, IMEI А: № 15, IMEI В: № 15, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (ICCID 8№) – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» до принятия окончательного решения по уголовным делам № и №, возбужденным в отношении 

<

ФИО>8; 

- документы, полученные в результате оперативно – розыскной деятельности, 

- оптический диск (детализации состоявшихся соединений абонентских номеров № и № (абонент ФИО1) на оптическом диске, предоставленный ООО «Т2 Мобайл»,

- оптический диск (детализации телефонных соединений абонентских номеров: № №, № № (абонент ФИО1), предоставленный ПАО «МТС», 

- оптический диск с транзакциями по балансу учетных записей №, №, №, №,

- оптический диск с приложениями к заключению эксперта № от 19.04.2018 – хранить при материалах уголовного дела;

- банковские карты, изъятые 27.01.2018 в ходе личного досмотра у ФИО1 – передать собственнику;

- сотовый телефон «SONY» IMEI: №, S/N ZH8001WA4A, Модель: С2105, с сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» ICCID №), вставленной в переходник от сим – карты сотовой связи «Мотив», упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №» СО МО МВД России «Краснотурьинский», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №) – передать супруге ФИО1 – Свидетель №4; 

- муляж «закладки» наркотического средства, состоящий из спичечного коробка со свертком, обмотанным прозрачной лентой типа скотч, внутри которого находится полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутрь которого помещен еще один пакетик с застежкой типа «зип-лок» с сахаром внутри, обработанный люминесцентным порошком. Муляж упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов» МО МВД России «Краснотурьинский», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» (акт приема – передачи №);

- сим – карта формата «Стандарт» компании сотовой связи «МегаФон» №G+; сим – карта формата «Микро» компании сотовой связи «МегаФон» №G+; сим – карта формата «Микро» компании сотовой связи «TELE2» №G; сим – карта формата «Микро» компании сотовой связи «TELE2» №G/4G; сим – карта формата «Микро» компании сотовой связи «TELE2» №G/4G; сим – карта формата «Микро» компании сотовой связи «МТС» №; сим – карта формата «Микро» компании сотовой связи «МТС» №; сим – карта формата «Нано» компании сотовой связи «Мотив», NC 00111710808 5; банковская карта ПАО СБЕРБАНК № на имя «MOMENTUM R»; катушка от ленты «скотч», лист бумаги в клетку с рукописным текстом; записная книжка в обложке черного цвета, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 16,5 х 10 см в количестве 252 штук, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размером 9,5х6 см в количестве 2 штук, изоляционная лента красного цвета на бумажной катушке. Хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда путем принесения жалобы либо представления через Краснотурьинский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об осуществлении защиты своих прав и интересов, оказания ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий: судья (подпись) Е.А. Аничкина

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств.